1) Id est dies 29. mensis Martii a. 517. Festo paschali a. 517. die 26. mensis Martii celebrato, 4) sententiam regis, quae ut norma foret in Librum constitutionum recipienda erat, sabato post dies festos pronuntiari esse patet. Perperam annum 517. in dubitationem revocant Guapp I. c. p. 312 sq.; de Huls I. c. p. 250. 2) Cfr. L. Rom. tit. 28. De luctuosis hereditatibus. Titulum 53, quodis non erat, novellam legem ad tit. 24. 3 praebere atque antiquioris constitutionis loco positam esse constat; utrum autem haec prior constitutio perita sit, an in alias titulos, qui ad us hereditarium spectant, transiit, in dubio
50 relictumus. 3) Laudatur tit. 24. 3.

commodi. dum inter se diverso ambitionis iure dissentiunt, quorum alterum tarditas adeundae hereditatis offendit, alterum proprietas amissa conturbat; ideoque rectius visum est, ut sub eiusmodi temperamento praefatae conditionis vinculum laxaretur, quo non reservari negotium placuit, sed finiri.

[2.] Qua de re iubemus, sicut iam similis causa nostro est conclusa iudicio, quod tiens in hunc casum contraria factorum decreta vertuntur, continuo inter matrem defuncti pueri, si tamen puella defuerit, et propinquos, quorum supra fecimus mentionem, relictæ facultatis divisio aequo iure et ordine celebretur, ita ut unusquisque de medietate percepta faciendi quod voluerit ex lege habeat potestatem. Consultius nempe utilitatibus partium causae vestigio terminantur, quam temporibus suspensa proficiunt. 10

LIV. De¹ his, qui tertiam mancipiorum* et duas terrarum partes contra interdictum publicum praesumpserint.

[1.] Licet eodem tempore, quo populus noster mancipiorum tertiam et duas terrarum partes accepit, eiusmodi a nobis fuerit emissa praeceptio, ut quicumque agrum cum mancipiis seu parentum nostrorum sive nostra largitate perceperat, nec mancipiorum tertiam nec duas terrarum partes ex eo loco, in quo ei hospitalitas fuerat

* tertium mancipium (mantium B7; mancipium om. B10) A2-4. B2.3.7. 10, *Blehm. Boud.*

1 quam commodi dum cum quo medicum modicum B7) B7.8; quam quomodo B6; quam modico, om. dum, B9.10. dum] cum B2.4. diversi B7.8. 2 quarum B4.7.8. retarditas B4. tarditas — alterum om. B5. adendum A4 B2.4; adenda B6; ad eundem A2. B7-10. hereditas B2.4.6; 20 hereditati A4. amissa A2. B6; admissa B7; admissum B8. 3 ideopri B2.3.8; ideo quia B4. sub s. B7. se B8. huiusmodi B7.10. temperamentum A4. B7.8. praefatae vinculum om. B7.8. praefata A3; praefate B9.10; praefata B5. 4 quod quod B4.7.8; qui B4. reservari] sic A2. B9.10. *Boud.* reservari A4. B3.4.6.8; servari A4. *Til.*; servare B2.5. *Lind.*, *Blehm.* negotio A2. B6. rogata A3. placuit om. B5. sed finire A4. B5.6.9.10; sed finire (sine rem B2.4. B2-4; se 25 definitio dicitur B7.8. 5 causam B8. nostra B5.7.8; nostram B8. conclusio A4. iudicium B5. 7.8. 6 in] inter A4 B2.4. caso A4. B6; causa B2.5. contrario B3. factorum A4. B5; factorem B2-4. factorem B7.8. fratrum B6. vertant A4; vertatur B5; vertatur B8; veniant B10. nostra om. B3. 7 detinere paveres B6. si] sed B7.8. propinquus A2. B7.8; propinqui B5. propinquus A4. quantum B7.8. eorum B9.10. mentione A3. 8 relictis B2.3.6.7; relictis 30 B4.8. relictis B9.10. facultates B6. usque] ego B6. ordinem B6. celebraretur B10. B9 *h. l. loc.* et om. B6. de om. A2 B5. modicitatem A4. B6-8. 9 perceptum A4. B6. voluerit B7. et legem laudant B7.8. consultus proficiunt om. A2.3. consultis B9.10. consulens B4.6. nempe] om. B7.8. nempe B9.10. cum per A4. 10 partium] parte B7.8. patrie B2.4. causa B6. actum A4 B2.7. terminatum B8. terminatum B9.10; terminatum B5.7; terminatis B2.4; ter 35 minatum A4. acceptum se censet *Lind.*, *Blehm.*, *Boud.* proficiunt B2-4. proficit A4. B6. 10 11 *Utr. utrum dicit B4. Reversio dicit B4. Interdico utrum sequens hoc loco habet A2. tertio B6. mancipia B6. parte A3 B3. 12 interdico A4. publico A4. B6.8. praesumpserunt A4. B2.3.6.8-10. praesumpserat A3. B4. 13 eodem eo A2.4. et *add. B. Blehm.* mancipiorum om. B4. cum] parte B2. tertium B8. 14 partem A3 B3. accipit A2. B2.3. accipit 30 A4. B7.8. perceptum B8. cum] B9.10. B9 *h. l. loc.* agrum B7. eorum pro agrum cum B6. 15 nisi] sibi B6-8. in nostra B7; nostram A4. B6. largitatem B6. perceptorat] sic A2.3. B6; perceptorat A4. B2.4.9.10. perceptorat B7. perceptorat B5; perceptorat B8. 16 ne] qui] cum] B4. B2.4. et] dicit B9.10. parte A3. ei] eius B2.4. hospitalitatem B6. hospi 35 talitatem B7.8. cum] B6.10. B9 *h. l. loc.**

1. *Hinc dicitur, qui in Lex Romana respondentem non habet, nullam legem esse etiam ex eius contractibus et quomodo respondet.* (1) *capit. p. 32, col. 2. Anagn. l. c. p. 305. 312 sqq. Boudou l. c. p. 15 sqq. Martell. l. c. p. 10. Interdico l. c. p. 31 sqq. 34. 34. 34. Perceptorum interpretatur nos hospitalitatis Lex om. in Lex in. Novissima Lex Burgundica. XII. 1. 1. p. 232 sqq.*

delegata requireret, tamen quia complures comperimus, inmemores periculi sui, ea quae praecepta fuerant excessisse, necesse est, ut praesens auctoritas, ad instar mensurae legis emissa, et praesumptores coerceat et hucusque contemptis remedium debitae securitatis adtribuat. Iubemus igitur: ut quicquid ab his, qui agris et mancipiis nostra munificentia potuerunt, de hospitum suorum terris contra interdictum publicum praesumpsisse docentur, sine dilatione restituant.

[2.] De exartis¹ quoque novam nunc et superfluum² faramannorum³ competitionem et calumniam possessorum gravamine et inquietudine hac lege praecipimus submovi: ut sicut de silvis, ita et de exartis, sive anteacto sive in praesenti tempore factis, habeant cum Burgundionibus rationem; quoniam, sicut iam dudum statutum est⁴, medietatem silvarum ad Romanos generaliter praecipimus pertinere: simili de curte et pomariis circa faramannos conditione servata. id est: ut medietatem Romani* estimet praesumendam.

[3.] Quod si quisque constitutum huiusmodi praeceptionis excesserit et non a vobis fuerit cum distinctione repulsus, non dubitetis commotionem iracundiae nostrae in vestrum periculum esse vertendam.

* de medietate (de medietatem B 6—8; medietatem. om. de, A 4. B 2—5) Romani nihil A 4. B 2—10, *Bluhme*.

1 deligatam B 6; deligata A 2. B 8. requireret B 6; requirere A 4. B 3. 4. 7. 8; inquirere B 2; exquireret A 2. *Bindl.* ut comperimus (ut comperimus B 7. 10) B 6—10, *Bluhme, Bindl.* reperimus A 4. B 2—4; recipimus B 5; comperimus A 3. inmemoris A 3. B 7; immoris B 2—4. ea quae] ea quia A 1. B 5; eo quia ea quae *ex coniect. Til., Lind.* || 2 fuerunt B 3. 6. excessisse] sic A 1; excesserunt A 2—1. B 1—8. 10, *Bluhme, Bindl., B 9 h. l. loc.*; excessissent *ex coniect. Til., Lind.* praesentis B 4. inistat B 7. 8. mensurae A 4; mansuri B 6—8. || 3 leges B 6. emissa om. B 5; emisse A 2. 4. B 2—4. 6. et om. A 4. B 2—6. praesumptoris A 3. 4. B 7. 8; praesumpturis B 2—4. coerceat et] quo sciunt B 7. 8. contemptis remedio B 7. 8; contemptere medium B 6. debitae] debere B 6; debitis B 8; habebitis B 7. securitas A 4. B 4; seu veritatis B 7. || 4 adtributum B 8. ut solus A 1. ab his] sic om. *codd.*, hii *ex emend. Lind., Bluhme.* qui] quae A 3. B 6. 8. in agris A 2—4. B 2—4. 6—10. et om. B 9. 10. nostram munificentiam A 3. B 7. 8. || 5 patiuntur B 7; patiuntur B 8; partiuntur B 9. 10; puniuntur B 2—4; poniuntur A 4. B 3. 7. 8. hospitum A 2. B 3. 8. 10. indictum A 2. praesumerit B 6. || 7 dicuntur B 9. 10; ducentur B 7. 8; docent A 4. B 2—4. restituat B 5. 7. 8. || 7 quoque] cumque B 6. novam — superfluum om. B 9. 10. nova A 4. B 2—4. superflua B 2—4; superfluum B 7. feram annorum A 2. B 6; faramannorum B 2; mearum n B 7. 8. competitionem — inquietudine om. B 7. 8. competitionem] sic B 6. 10, *Lind., Bluhme, B 9 h. l. loc.* competitione A 4. B 2—4; compositionem A 1—3. B 5, *Bindl.*; positionem *Til.* || 8 et om. A 4. B 2—4. 6. calumniam B 6. 9. ad possessorem B 6; a possessorem A 4. B 2—4. 9. 10. gravamine (gravaminii B 4), om. et, B 2—4. inquietudinem B 6. hac] a A 2. praecipimus B 7. 8. submovere B 2—8. || 9 ut om. A 4 et *codd. B.* sicut] si quis B 6. ita et] item iam B 7. 8; ita, om. et, B 2—4. anteactum B 7. 8. sive] seu B 9. 10; sui B 6. praesenti (praesente B 6; praesentem B 8), om. in, A 2. 3. B 6—10. factis] praesentis B 6. || 10 habeat A 3; habebunt B 4; habebant B 2. 3. ratione A 4. iam om. B 5. statutum B 4. 9. est om. B 6. medietate A 3. || 11 praeceptionis B 8—10. pertinere A 3; pertinere A 2; custodire B 7. simile A 4. B 2. 4. 7. 8; similiter A 1. B 5, *Til., Lind.*; similiter et B 9. 10. curte] corte A 3. B 7; consorte B 9. 10; aperietaem *add. B 7. 8.* || 12 pomariis A 3; pomares B 6; pomariis B 5; pumariis B 8. faramannus A 3; faramannus B 2. 3; faram manus B 4; feram annos B 5; feramannus B 6; faramannu B 7. 8. conditionis A 2; conditioni B 6; conditionem B 8. servatam B 8. ut om. A 3. B 4. existimant A 3. *Bluhme.* || 13 praesumendam A 3. 4. B 2—4. 6. 9. 10; praesumendum B 8; praecremendum B 7. || 14 si] sicut si B 6. quisque] quis A 2, *Bindl.*; quisque] B 6; quisquam *Til., Lind.* huiusmodi B 4. 9. 10; huius B 7. 8; uiusce B 6. praeceptionis] praesumptionis B 9. 10. || 15 distinctionem B 8; discriptione B 9. 10. dubitetis] dubitet A 2. 3; dubitet his qui A 4. commotione B 8; excommotionem A 2; excommunicationem A 3; communionem A 4. B 2—6; cummunionem B 9. 10. iracundiam B 6. nostri B 6—8. || 16 vestro A 4. B 5. 9. 10; vestri B 7. 8. periculo B 9. 10. vertendum A 4.

1) *Cfr. supra tit. 13.* 2) *Cfr. Du Cange s. h. e., quod significat: unzeitgehend, ungerrecht.* 3) *Cfr. Paul. Diacon. II, 9, SS. Rer. Long. p. 78. laras hoc est generationes vel lineas; Ed. Roth. 177. Wart., V. G. P. p. 81. 243; Brunner l. c. p. 81, not. 15; Jahr l. c. I, p. 65. 452; Banding l. c. p. 22, not. 77. Boretius l. c. p. 25. Guapp l. c. p. 338; Secretan l. c. p. 104.* 4) *Cfr. infra tit. 67.*

LV. De¹ removendis barbarorum personis, quotiens inter duos Romanos de agrorum finibus fuerit exorta contentio.

[1.] Quamlibet certa sub districtione olim² fuerit constitutum, ut barbarus in causa Romani, quam contra alterum Romanum commoverit quamve exceperit, sese non ausus esset adiungere, tamen pensioem habentes de causarum actione tractatum iubemus, sicut anteaets iam temporibus praecepimus custodiri:

[2.] Quotiens de agrorum finibus, qui hospitalitatis iure a barbaris possidentur, inter duos Romanos fuerit mota contentio, hospites eorum non socientur litigio, sed Romani in iudicio contententes expectentur, ut, cuius barbari hospes evicerit, cum ipso postmodum de re obtenta habeat rationem.

[3.] Quod si quis barbarorum sese ad litigandum in eiusmodi causationem miscuerit, mox repulsus inferat multae nomine pro eo, quod interdicta contempsit, solidos XII.

[4.] Quod si eum Romanus, hoc est hospes ipsius, adhibere praesumpserit, utrumque duodenos solidos iubemus exsolvere et causam Romanis legibus terminari.

[5.] Sane si ex eiusdem agri finibus, quem barbarus ex integro cum mancipiis publica largitione perceperit, fuerit contentio cepta, licebit ei, seu pulsatus fuerit, seu ipse pulsaverit, Romano iure contendere³.

[6.] Terminum vero si ingenue evellere aut confringere praesumpserit, manus incisione damnetur. Si servus hoc fecerit, occidatur.

¹ *Hanc rubricam in A 2 iam titulo praecedenti adscripta hoc loco repetita legitur. Nullam rubricam habet B 4, exorta autem quotiens contentio in initio contextus extat. Eadem exorta rubricae cum contextu coniungunt B 5—8; atque loca, tam in rubrica, quam in contextu, leguntur in A 4, B 1—3. personis] ex terminibus add. B 6. [2 finibus] et terminis exalstis add. B 9, 10. exortata B 7. contentio ex. B 5; contentum A 3. [3] Quamlibet om. B 5; Quamlibet A 2. certa om. B 5. sub om. B 7, 8. districtione B 6, 9, 10. [4] casus, om. in. B 1. quam — Romanum om. B 1—4. Romana A 2; 25 Romanus B 1; Romano B 2—4. contra al. R] cum altero [allo B 9, 10; Romano A 4, B 6—10. quamve exceperit A 2. quamve quam ut B 4; exceperit A 4, B 1—4, 6; quam (qua B 8) vix ceperit B 7, 8; quam cum cum om. B 9. vix exceperit B 9, 10. sese] si se B 7; sed si B 8; se B 9, 10. esset] esse B 9, 8. [5] tamen] tam A 4, B 1—4. potentior B 4, B 1—3; pensioem B 7, 8; potentiorum B 4; in pensioem B 6. habentem B 1; habentis B 8. actionem A 3, B 1, 7, 8; occasione B 9, 10. tractatu A 4, B 2—4; tractatu B 1. [6] sicut] sic ad B 1. autem] soli B 7, 8; actis cunctis B 1] *cell. codd.* tam om. B 10. in B 4; etiam B 7, 8. praecipimus A 2—4, B 1—4, 6, 7, 8; praecipimus B 5. custodire A 3, 4. *et add. E.* [7] qui] que ad qua A 4, B 1—4, 8. hospitalitatis A 2; hospitalitatis B 4, B 10. B 9 *h. l. fac.* [in] in] ita B 6. barbari A 2. [8] mota] nata B 10; B 9 *h. l. lac.* contentio] contenta B 7, 8; contentio B 1. hospites — socientur om. B 8. hospitis A 3. societur A 4; sociantur B 9, 10. litigis A 3, 4, B 1, 3, 6, 9, 10. litigios B 7; litigios B 8. sed] et B 7, 8. [9] Romanos A 4, B 2—4, 7, 10. B 9 *h. l. lac.* Romanos A 3, B 1, 5, 6, 8. in iudicium B 6—8. expectent] A 3, B 1—5, 7, 8; expectat B 9, 9, 10. exortat A 4. ut] pro] ut B 5—10. barbarus B 5, 7, 8. hospes B 1—4, 7, 8. se vicirit B 1; vicirit B 10, B 9 *h. l. lac.* [10] ipso] ipsum B 7, 8; ipse A 4. rem B 9, 7. ablatu B 1. habent] B 2—5. actione B 4, 6; traditionem B 8. [11] barbarus B 5, 8. sese] in B 9, 14. *om. ex. B 1. in B 7, 8.* ad litigandum] in adlitigandum A 4, B 1—4; ad legendum B 6; ad litigat B 7. [12] huius] huius B 7, 8. huius B 9, 10. causatione] A 2, B 9, 10. [13] ex] om. A 3, B 6, 13] *quod] om. B 7, 8.* [14] cum] *ex context. Th. Lind.* hospis A 3, 4, B 7, 8. [15] *solidos om. B 9, 10; solidus A 3, 4. causam om. B 1. causa B 6. causa B 7. Romanum B 5, 7, 8. Romanus B 1. legibus B 7. terminare B 5, 8. [16] Sane] *om. B 6. Sane B 7.* Si] *om. B 8.* ex] *om. A 2, 4 B 1—4, 6.* finibus] *teribus A 2. integrum, om. ex. B 6. [17] publicam A 4. largitionem A 1, B 1, 7, 8, 10. B 9 h. l. fac.* largitum B 6. perceperit A 2, 3. *percepit A 4. B 1—4, 6, 8.* praecipit] B 9, 10. cepta] *concreta generata B 8.* A 3, 4 *et om. B.* *habet A 4. B 1. soci] in B 7, 8. [17] ubi praeposuerit, om. seu ipse, B 7, 8. contentibet] A 2. *interdictione B 4. [18] tenent] h. e. vesan] A 2. *habet] ingenue] A 2. ingenus] A 3. excellit] A 4. B 1—4, 8. *evellere] *confringere] B 8. [19] occidatur] B 9, 10. Si] *vero] add. A 4. B 1—4. [20] *confringere] om. B 8.*********

¹ *Titulus in B 1—4 nonnullis adnumerandis tant. profertur ad tit. 22, uti dicitur L. Rom. tit. 39, 43. L. 1. §. X. l. *inde] h. e. p. 31 sq. 336, 371. [2] *Uti] tit. 22. [3] *Uti] *Evocata] l. e. p. 263.*****

[7.] Si vero debilitatem suam ingenuus redimere voluerit, medietatem pretii sui solvat.

LVI. De¹ servis in Alamannia comparatis.

[1.] Si quis servum alienum in Alamannia redemerit, aut pretium dominus red-
5 dat, aut servum habeat qui redemit; quod tamen a praesenti tempore praecipimus
custodiri.

[2.] Ceterum si ingenuus rogans redemptus fuerit, pretium suum emptori reddat.

LVII. De² libertis Burgundionum, qui licentiam discedendi non habuerint.

10 Burgundionis libertus, qui domino suo solidos XII non dederit, ut habeat licen-
tiam, sicut est consuetudinis, quo voluerit discedendi, nec tertiam³ a Romanis conse-
cutus est, necesse est ut in domini familia censeatur.

LVIII. De⁴ cane occiso.

Canem* si aliquis nulla extante causa occiderit, solidum det cui canis est*.

15 *) Aliquis nulla causa extanta canem occiderit, solidos II det. B6.

I debilitem A1. B5; libertatem B1—4. ingenuus A3. redime se B8. pretii om. B6.
sui om. A1. B4—8. || 3 Rubrica deest B4. Alamannia A3. B1.4.6—8; Alamannia in rubrica, Alamannia
in contextu A4. || 4 Si quis sic A1.4. B4—8; Is (Hil) qui A2.3. B1—3, Bänd.; quicumque B9.10.
redemerit (redimerunt B1) A2.4. B1—4.6—8.10. pretio B1—4. ad dominum B7.8; a domino A4.
20 B1—4. Böhme. reddat] recipiat A4. B1—4.7.8, Böhme. || 5 qui] sic B9.10; quem A1.2.4.
B1—3.5—8, Lind., Bänd.; quam A3. B4; qui eum ex coniect. Til. redimit B1. a om. A4. B1—5;
ad B7—10. praesente B5—8; praesens B9.10. tempore om. B9.10. praecipimus A3. B8. ||
6 custodire A4. B1—5; observare B6—8; observari A2.3. B9.10. || 7 si om. B6. ingenuus
B5.6. emptore B6—8; inturi A3. reddat] solvat B6. || 8 Rubrica deest B4. Verba rubricae
25 qui — habuerint cum contextu coniungunt B5—8. libertatibus A1.4. B1—6; libertatis B7. licentiam]
viam A3.4. B1—5.7—9; iam B10; via B6. discedendi A3; discedendi B9.10; discedi A2; disceden-
dendi B5; discedentibus B1. || 9 habuerit B5; habuerint B1.6. || 10 Burgundiones B4.
libertos B6. suo om. B6. dederint — habeant A2.3. || 11 est om. B4; qui B6. consuetudo B6.7.
quo] sic B2—4; qui A1—4. B5—10, Til.; quod B1. voluerint B2—4. discedendi A4; discedi B1;
30 descendendi B4; discedendi A3. ad Romanos B5.8. consecutus est] consuetus est B7; consecutus hec
B1; consecutus sicut B6. || 12 in om. B4. domino A3; dominus B4; domini B6. familiarum B6.
censeat B7. || 13 sine culpa add. A1. B5. Til., Lind.; de nepotibus add. e sequenti titulo A2. ||
14 Si quis canem B10; B9 h. l. lac. si quis A2.3. B1. a nulla A4; nullam B1.7.8. extante
causa A2; exigente causa B9.10; causam stantem B7.8. solidos B2.3; solidus B7.8; solido B9.10;
35 solido I A3. det] solvat A3; solvatur B7.8. cui canis est soli A1. B5; ei cuius canis est ex coniect.
Lind., Böhme.